

PROSPECTUS  
2026-27  
P  
G  
D  
I  
P  
L  
O  
M  
A



**KERALA  
AGRICULTURAL  
UNIVERSITY**

**INTEGRATED  
FARM  
MANAGEMENT**



Communication Centre,  
Kerala Agricultural University,  
Mannuthy P.O. - 680 651, Thrissur, Kerala

Email: [ccmannuthy@kau.in](mailto:ccmannuthy@kau.in), Ph. 0487 2370773, 9249850885, Visit : <https://admissions.kau.in>

## Introduction (ആമുഖം)

Integrated farming is a promising agricultural system that contributes to achieving food security and promoting sustainable agriculture. Integrated farming technologies are essential for sustainable development and the management of natural resources in Kerala's agricultural sector. Kerala Agricultural University has always been at the forefront of enhancing existing technologies and exploring cutting-edge innovations. The Post Graduate Diploma Programme in Integrated Farm Management is designed for prospective entrepreneurs and students interested in pursuing a career in agriculture. This course covers a wide range of topics including agronomy, horticulture, livestock management, aquaculture, integrated farming, agroforestry, organic farming, manure and fertilizer application, soil fertility management and pest and disease control.

ഭക്ഷ്യസുരക്ഷയും സുസ്ഥിര കൃഷിയും എന്ന ലക്ഷ്യം കൈവരിക്കാൻ സഹായിക്കുന്ന കൃഷിസമ്പ്രദായമാണ് സംയോജിത കൃഷിരീതി അഥവാ ഇന്റഗ്രേറ്റഡ് ഫാമിങ്. കേരളത്തിലെ കാർഷിക മേഖലയുടെ സുസ്ഥിര വികസനത്തിനും പ്രകൃതിവിഭവ സംരക്ഷണത്തിനും സംയോജിത കൃഷി സാങ്കേതികവിദ്യകൾ ഉപയോഗപ്പെടുത്തേണ്ടത് അത്യാവശ്യമാണ്. നിലവിലുള്ള സാങ്കേതിക വിദ്യകളുടെ പരിഷ്കരണത്തിലും അത്യാധുനിക സാങ്കേതികവിദ്യകൾ പര്യവേഷണം ചെയ്യുന്നതിലും കേരള കാർഷിക സർവകലാശാല എന്നും മുന്നിലാണ്. ഇന്റഗ്രേറ്റഡ് ഫാം മാനേജ്മെന്റ് എന്ന പോസ്റ്റ് ഗ്രാജുവേറ്റ് ഡിപ്ലോമ പ്രോഗ്രാം നൂതനമായ കൃഷി രീതികളെക്കുറിച്ചും, സംയോജിത കൃഷിയെക്കുറിച്ചും അറിയാൻ ആഗ്രഹിക്കുന്നവർക്കും ഈ മേഖലയിൽ പ്രവർത്തിക്കാൻ ആഗ്രഹിക്കുന്ന വിദ്യാർത്ഥികൾക്കും ഒരു വഴികാട്ടിയാണ്. വിള പരിപാലനം, ഹോർട്ടികൾച്ചർ, കന്നുകാലി പരിപാലനം, മത്സ്യകൃഷി, സംയോജിത കൃഷിരീതികൾ, ജൈവ കൃഷി, വളപ്രയോഗം, അഗ്രോഫോറസ്റ്റി, വിളകളിലെ രോഗകീട നിയന്ത്രണം എന്നിങ്ങനെയുള്ള വിഷയങ്ങൾ ഉൾക്കൊള്ളിച്ചാണ് ഈ കോഴ്സ് രൂപപ്പെടുത്തിയിരിക്കുന്നത്.

## Course Objectives (കോഴ്സ് ലക്ഷ്യങ്ങൾ)

- To promote teaching, research, and extension activities in the field of Integrated farming system  
സംയോജിത കൃഷി സമ്പ്രദായത്തിലെ അധ്യാപന, ഗവേഷണ, പരിശീലന പ്രവർത്തനങ്ങൾ പ്രോത്സാഹിപ്പിക്കുക
- To impart scientific and practical knowledge on Crop production, livestock management, aquaculture and related subjects  
വിള പരിപാലനം, കന്നുകാലി പരിപാലനം, മത്സ്യകൃഷി മുതലായവയിൽ ശാസ്ത്രീയവും പ്രായോഗികവുമായ അറിവ് നൽകുക
- To enhance entrepreneurship opportunities in integrated farming through capacity building  
പ്രായോഗിക പരിശീലനം വഴി സംയോജിത കൃഷിയിൽ സംരംഭകത്വ അവസരങ്ങൾ വർദ്ധിപ്പിക്കുക

## Course Content (കോഴ്സിന്റെ ഉള്ളടക്കം)

The Postgraduate Diploma in Integrated Farm Management offers a comprehensive curriculum designed to equip students with the knowledge and practical skills required to manage modern, sustainable farms efficiently. The course covers core subjects such as basic agronomy, basic horticulture, livestock production, poultry management, aquaculture and agroforestry. It also includes courses on organic farming, integrated pest and disease management, climate-resilient agriculture, manures, fertilizers, soil fertility management, post-harvest management etc. In addition, students gain exposure to economics and marketing strategies to ensure profitability and sustainability. Hands-on training, field visits and case studies form an integral part of the program, promoting real-world application of integrated farming principles.

ഇന്റഗ്രേറ്റഡ് ഫാം മാനേജ്മെന്റിലെ ബിരുദാനന്തര ഡിപ്ലോമ, ആധുനികവും സുസ്ഥിരവുമായ ഫാമുകൾ കാര്യക്ഷമമായി കൈകാര്യം ചെയ്യുന്നതിന് ആവശ്യമായ അറിവും പ്രായോഗിക കഴിവുകളും നൽകുന്ന വിധം രൂപകൽപ്പന ചെയ്ത ഒരു സമഗ്ര പാഠ്യപദ്ധതിയാണ്. അടിസ്ഥാന കാർഷിക ശാസ്ത്രം, ഹോർട്ടികൾച്ചർ, കന്നുകാലി പരിപാലനം, പൗൾട്രി മാനേജ്മെന്റ്, മത്സ്യ കൃഷി, കാർഷിക വനവൽക്കരണം തുടങ്ങിയ പ്രധാന വിഷയങ്ങൾ ഈ കോഴ്സിൽ ഉൾക്കൊള്ളുന്നു. ജൈവകൃഷി, സംയോജിത കീട-രോഗ നിയന്ത്രണം, കാലാവസ്ഥയെ പ്രതിരോധിക്കുന്ന കൃഷി രീതികൾ, വളങ്ങൾ, സോയിൽ ഫെർട്ടിലിറ്റി മാനേജ്മെന്റ്, കാർഷിക മേഖലയിലെ മുല്യവർധനവ് തുടങ്ങിയ കോഴ്സുകളും ഇതിൽ ഉൾപ്പെടുന്നു. കൂടാതെ, ലാഭക്ഷമതയും സുസ്ഥിരതയും ഉറപ്പാക്കുന്നതിന് വിദ്യാർത്ഥികൾക്ക് കാർഷിക സാമ്പത്തിക ശാസ്ത്രം, മാർക്കറ്റിംഗ് തന്ത്രങ്ങൾ എന്നിവയിൽ പരിചയം ലഭിക്കുന്നു. പ്രായോഗിക പരിശീലനം, ഫീൽഡ് സന്ദർശനങ്ങൾ, കേസ് പഠനങ്ങൾ എന്നിവ പ്രോഗ്രാമിന്റെ അവിഭാജ്യ ഘടകമാണ്.

## Details of the Course (കോഴ്സ് വിവരങ്ങൾ)

a) Name of the Course കോഴ്സിന്റെ പേര്	P. G. Diploma in Integrated Farm Management പി.ജി ഡിപ്ലോമ ഇന്റഗ്രേറ്റഡ് ഫാം മാനേജ്മെന്റ്
b) Name of Institution സ്ഥാപനത്തിന്റെ പേര്	Communication Centre, Kerala Agricultural University, Mannuthy, Thrissur കമ്മ്യൂണിക്കേഷൻ സെന്റർ, കേരള കാർഷിക സർവകലാശാല, മണ്ണൂർ, തൃശൂർ
c) Number of Seats സീറ്റുകളുടെ എണ്ണം	25 students per year പ്രതിവർഷം 25 വിദ്യാർത്ഥികൾ
d) Duration of the Course കോഴ്സിന്റെ ദൈർഘ്യം	1 Year (2 semesters) 1 വർഷം (2 സെമസ്റ്ററുകൾ)
e) Eligibility യോഗ്യത	Degree in any discipline ഏതെങ്കിലും വിഷയത്തിൽ ഡിഗ്രി

## Fee Structure (ഫീസ് ഘടന)

f)	Admission Fee പ്രവേശന ഫീസ്	Rs. 5,000/- 5,000/- രൂപ
	Caution deposit (refundable-One-time payment)	Rs. 1,000/-
	കോഷൻ ഡിപ്പോസിറ്റ് (തിരികെ നൽകുന്ന വ്യവസ്ഥയിൽ - ഒറ്റത്തവണ മാത്രം)	1,000/- രൂപ
	Semester Tuition Fee സെമസ്റ്റർ ട്യൂഷൻ ഫീ	Rs. 12,500 12,500/ രൂപ
g)	Medium of Instruction പഠന മാധ്യമം	English ഇംഗ്ലീഷ്
h)	Accommodation താമസ സൗകര്യം	Candidates have to make their own arrangements for boarding and lodging അപേക്ഷകർ ഭക്ഷണത്തിനും താമസത്തിനും സ്വയം ക്രമീകരണങ്ങൾ ഏർപ്പെടുത്തേണ്ടതാണ്

\* *The fee will be subject to revision from time to time at the discretion of the University.*

\* സർവകലാശാലയുടെ വിവേചനാധികാരത്തിൽ കാലാകാലങ്ങളിൽ ഫീസ് പരിഷ്കരിക്കപ്പെടും.

### Selection (തിരഞ്ഞെടുപ്പ്)

The selection of candidates will be based on academic merit as per the KAU guidelines.

കേരള കാർഷിക സർവകലാശാല മാനദണ്ഡങ്ങൾക്ക് അനുസൃതമായി അക്കാദമിക് യോഗ്യതയുടെ അടിസ്ഥാനത്തിലായിരിക്കും ഉദ്യോഗാർത്ഥികളെ തിരഞ്ഞെടുക്കുക.

### System of Teaching and Evaluation (അധ്യയനവും മൂല്യനിർണ്ണയവും)

The credit-based semester system with the existing evaluation pattern of Kerala Agricultural University.

കേരള കാർഷിക സർവകലാശാലയുടെ അംഗീകൃത മൂല്യനിർണ്ണയ രീതിയായ 'ക്രെഡിറ്റ് അധിഷ്ഠിത സെമസ്റ്റർ സമ്പ്രദായം'.

### Reservation (സംവരണം)

Admission to the academic programme of the Kerala Agricultural University is based on the reservation criteria prescribed by the Government of Kerala.

കേരള കാർഷിക സർവകലാശാലയിലെ അക്കാദമിക് പ്രോഗ്രാമുകളിലേക്കുള്ള പ്രവേശനം കേരള സർക്കാരിന്റെ നിർദ്ദേശ പ്രകാരം നിശ്ചയിച്ചിരിക്കുന്ന റിസർവേഷൻ മാനദണ്ഡങ്ങൾ അനുസരിച്ചായിരിക്കും.

### General Conditions

- All those who took admission and discontinued the course after the closure of admission for the current academic year shall be liable to pay liquidated damages (equal to 50% of annual fee) to the University, as per existing rules.
- Only Indian Nationals are eligible to apply for this programme. If, at any point during or after admission, it is found that the candidate is not a citizen of India, their admission will be forfeited. They may be liable for legal action as per law. Applicants whose place of birth and / or prior education is from a foreign country must submit supporting evidence, such as Indian passport.

## പൊതുനിബന്ധനകൾ

- നിലവിലെ അധ്യയന വർഷത്തിലെ പ്രവേശന നടപടികൾ അവസാനിച്ചതിന് ശേഷം, കോഴ്സ് തുടർ പഠനം നടത്താൻ ആഗ്രഹിക്കാത്ത എല്ലാ വിദ്യാർത്ഥികളും ചട്ടങ്ങൾ പ്രകാരം സർവകലാശാലയ്ക്ക് വാർഷിക ഫീസിന്റെ 50% തുകയ്ക്ക് തുല്യമായ തുക ലിക്വിഡേറ്റഡ് ഡേമേജ്സ് തുക അടയ്ക്കാൻ ബാധ്യത ഉള്ളവരായിരിക്കും.
- ഇന്ത്യൻ പൗരന്മാർക്ക് മാത്രമേ ഈ പ്രോഗ്രാമിലേക്ക് അപേക്ഷിക്കാൻ അർഹതയുള്ളൂ. പ്രവേശന സമയത്തോ അതിനു ശേഷമോ ഏതെങ്കിലും ഘട്ടത്തിൽ അപേക്ഷാർത്ഥി ഇന്ത്യൻ പൗരൻ അല്ലെന്ന് കണ്ടെത്തിയാൽ പ്രവേശനം റദ്ദാക്കുന്നതും സർക്കാർ അനുശാസിക്കുന്ന നിയമനടപടികൾക്ക് വിധേയരാകേണ്ടിവരുന്നതുമാണ്. ജനനവും മുൻ വിദ്യാഭ്യാസവും വിദേശ രാജ്യത്ത് ആയിരുന്ന അപേക്ഷാർത്ഥികൾ ഇന്ത്യൻ പൗരത്വം തെളിയിക്കുന്ന രേഖകൾ (ഇന്ത്യൻ പാസ്പോർട്ട്) പകർപ്പ് സഹിതം സമർപ്പിക്കേണ്ടതാണ്.

## Pradhan Mantri Vidhyalaxmi Scheme (For Educational Loan)

ഭാരത സർക്കാരിന്റെ പി. എം. വിദ്യാലക്ഷ്മി സ്കീം പോർട്ടൽ [pmvidyalaxmi.co.in](http://pmvidyalaxmi.co.in) വഴി വിദ്യാഭ്യാസ വായ്പക്കായി അപേക്ഷിക്കാവുന്നതാണ്.

Applicants on admission in the University may apply for educational loan through [pmvidyalaxmi.co.in](http://pmvidyalaxmi.co.in) portal, if required

## For more details about the Course, Contact (കോഴ്സിനെക്കുറിച്ചുള്ള കൂടുതൽ വിവരങ്ങൾക്കായി ബന്ധപ്പെടുക)

**Dr. Smitha.S., M.V.Sc., Ph.D.**

e-mail : [smitha.smbsvn@kau.in](mailto:smitha.smbsvn@kau.in)

Mobile Number : +91-9249850885

ഡോ. സ്മിത.എസ്., എം.വി.എസ്.സി., പി.എച്ച്.ഡി.

ഇമെയിൽ : [smitha.smbsvn@kau.in](mailto:smitha.smbsvn@kau.in)

മൊബൈൽ നമ്പർ : +91-9249850885

For Admission-related queries, contact +91 487-2438139 (10 am to 5 pm on working days) or e-mail to: [hqreduf@kau.in](mailto:hqreduf@kau.in)

പ്രവേശനവുമായി ബന്ധപ്പെട്ട വിവരങ്ങൾക്ക് +91 0487 2438139 എന്ന ഫോൺ നമ്പറിൽ പ്രവൃത്തി ദിവസങ്ങളിൽ രാവിലെ 10 മണി മുതൽ വൈകുന്നേരം 5 മണിവരെയും, [hqreduf@kau.in](mailto:hqreduf@kau.in) എന്ന ഇമെയിൽ വിലാസത്തിൽ ഇമെയിൽ മുഖേനയും ബന്ധപ്പെടാം.

## UGC REGULATIONS ON CURBING THE MENACE OF RAGGING IN HIGHER EDUCATIONAL INSTITUTIONS, 2009

Ragging in Kerala Agricultural University (KAU) in any form, has been strictly banned and is a criminal offense. Before applying, all the candidates are advised to study in detail the UGC Regulations on Curbing the Menace of Ragging in Higher Educational Institutions, 2009.

(<https://www.ugc.ac.in/oldpdf/ragging/gazzetaug2010.pdf>).

Ragging is totally prohibited in KAU institutions and anyone found guilty of ragging and/or abetting ragging, whether actively or passively, or being a part of a conspiracy to promote ragging, is liable to the punished accordance with these Regulations as well as under the provisions of any penal law for the time being in force,

Every students studying in KAU and his/her parents/guardians shall be required to provide the specific affidavits in accordance with clauses (d), (e) and (g) of Regulation 6.1 of these Regulations at the time of admission or registration, as the case may be, during each academic year.

The candidates are advised to contact anti-Ragging Committee/ Cell of the institution (KAU) for further information in this regard,. They may visit ICAR's Agricultural Education Portal (<https://education.icar.gov.in/>) to reach the website of the Kerala Agricultural University/ Institution of their interest. for more information, (visit <https://kau.in>)

**Communication Centre, Mannuthy**

**ANTI RAGGING HELPLINE NUMBER : +91 8547070773**